El rey Fernando II con su hijo Alfonso y el concejo de Mayorga cambian al monasterio de 
Sandoval Villamor por Villalaco. 

ED.: CASTÁN LANASPA, Guillermo, Documentos del Monasterio de Villaverde de Sandoval 
(siglos XII-XV), Salamanca: Edic. Universidad, 1981. Documento 14 

In Dei nomine. 
Ego rex donus F. una cum filio meo rege domno A. et cum concilio de Maiorica, universis per 
regnum meum constitutis notum facio quod amore Dei servicio quod ei iugiter exhibetur in Salto 
Novali, ut noster locus per me diminucionem non paciatur propter hereditatem que ab eo 
monasterio et a domino abbate F. et suis monachis accepi et populacioni de Maiorica tribui per 
scriptum donacionis perpetuo valiturum. Do et concedo vobis domine abbas monachisque vestris 
et successoribus in concanbium Villa Amor pro Villa Vallacum, cum omnibus directuris et suis 
pertinenciis sicut dividit per istos terminos: de una parte sicut dividit cum Castiello, cum Villa 
Velaz, cum Zalamelas et per viam que vadit ad terras; deinde per viam maiorem que vadit de 
Castiello cum Spinum et vadit ad Varazes, et cum quadraginta minus una vinearum arançadis, loco 
nominato in pago de Prato sicut boni homines de Maiorica cum assesu et beneplacito tocius sui 
concilii diviserunt. Et hanc donacionem et concambium vobis libero ab omni voce et regis 
potestate quod eam vos et successores vestri semper habeatis et velle vestrum sicut de propriis 
nostris hereditatibus facere non dubitetis. 
Cauto ecciam eadem vobis quod de cetero nullus in eam audeat intrare neque minime aliquid 
prendere seu alienare. 
Deinde quicumque tam de nostro tam de aliorum genere hac meum factum spontaneum infringere, 
iram Dei omnipotentis et regiam indignacionem incurrat et cum Iuda Domini proditore eternas 
lugeat penas, et pro ausu temerario quantum invaserit in quadruplum reddat, et regie parti centum 
libras auri in pennam conponat, et hoc scriptum semper maneat firmum. 
Facta carta concambii apud Legionem pridie idus Maii, sub era MCCXX. 
Et ego supradictus rex Fernandus hanc cartam quam fieri iussi una cum uxore mea Berengaria 
manu mea roboro et confirmo. 
Regnante rege Adefonso una cum regina Lionor in Castella et in Tollecto; episcopus Manricus 
legionensis in sede Sancte Marie. Raimundus palantinus episcopus; Rodericus Guterriz 
maiordomus regis; Didacus Lupiz alfierez regis. 
(1ª col.): comes Petrus conf.; comes Fernandus conf.; Alvarus Roderici conf.; Didacus Xemenez 
conf. 
(2ª col.): abbas Guterrius Sancti Facundi conf.; Tellus Petriz tenens Ceia conf.; magister Petrus 
tenens Castro Terra conf.; Lupus Didaci maiorinus regis conf. 
(3ª col.): Gomez Garciaz conf.; Ordonius garsias conf.; Garsias Martinez conf.; Rodericus 
Martinez conf. 
(4ª col.): Pelagius ts.; Petrus ts.; Dominicus ts. 
(Signo: signum regis donni Fernandi). 
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1185, julio, 04. Toro. 

Fernando II dona al monasterio de Sandoval la mitad de la villa de Fuentes de Carbajal y otras 
heredades, y exime de ciertos impuestos las posesiones del cenobio que se especifican. 

ED.: CASTÁN LANASPA, Guillermo, Documentos del Monasterio de Villaverde de Sandoval 
(siglos XII-XV), Salamanca: Edic. Universidad, 1981. Documento 20 

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. 
Regie magestatis interest sancta loca et honestas personas diligere ac venerari et pro earum meritis 
ampliis ditarr muneribus et largiis ampliare beneficiis. 
Idcirco ego rex Ferdinandus una cum filio meo rege domnus Alfonso, facio cartam donationis, 
liverationis, excusationis et incaptationis Deo et monasterio Saltus Novallis, abbati domno Garcia 
et suscesoribus suis et fratribus in eodem monasterio existentibus, de medietate loci mei de 
Fontibus de Carvajal, cum iurisdictione totius loci et cum grangia que est in dicto loco; et loci mei 
de Vallefresno cum grangia de Valle Andrino; et loci mei de Ysoba cum valle de Fonte Amoso. 
Hec loca et grangias dono vobis cum iurisditione civili et criminali, cum montibus et fontibus, 
valles, colles, vasallos, populatos et non populatos, terras, vineas, prata, pascua, ortos, sotos, rivos, 
pelagos, piscationes, molendinos, inventiones, eclesias, divisas, cum suis terminis universis et 
pertinentiis eorundem, sicut dividitur per fitos antiquos, videlicet: locum de Fontibus et grangiam 
dividunt cum Valderis, cum Mayorica, cum Valentia, cum Benavento; locum de Valdefresno 
dividit cum Burgo Rrannero, cum Villa Monnio, cum Valle Asneros et cum Villi Morateli; cum de 
Ysoba dividit cum Lillio, cum Porto Realengo et cum Cofinani. 
Et insuper livero et excuso dictam abbatiam Saltus Novallis et grangias,vasallos et pastores et 
familiares suos, de peto, petito, fonsato, et fonsatoria, et de prandio regis et de maxorino et de 
alferius cuiusque potestatis, de lavore castelli murorum et salario iudicis et de omni servicio, de 
facenderia regalia et scociliali alicuiusque domi, de imprestito et regio fisco. 
Mando etiam que nullus maiorinus nec saxio nec aliqua persona alia audeat pro calunia intrare et 
hominem tenere, capere seu interficere nec sanguinem fundere vel ignem apponere vel aliquid inde 
auferre seu alienare, sed maiorinus per abbatem positus exerceat iurisdictionem et faciat 
complementum iusticie. 
Prepterea, excuso et incapto casas quas habent vel habebunt in Legione, Manselle, Valencia, 
Cubillas et Mayorica; livero easdem casas de peto, petito, fonsado, fonsadorio, de regis prandio vel 
alicuiuscumque potestatis, de rranso, homicidio, de omni foro, de facenderia quam alie domus 
Legionis, Manselle, Valencie, Cubillas vel Mayorice rregis rregis (sic) vel domino vel domino 
(sic) terre tenentur persolvere. 
Capto etiam predictas casas quod nullus de cetero pro aliqua voce aut calumpnia in casas 
prenominatas violenter audeat. 
Liverationis, incaptionis et excusationis donationem facio vobis abbatibus in predicto monasterio 
degentibus et ob remedium anime mee et parentum meorum et pro bono servicio quod in sepe 
dicto monasterio Deo iugiter exhibetur cuius partem aliquam propitiante Domino desidero 
promereri et quia promissistis michi cantarare unum responsorium omni sexta feria ad ianuam 
capituli dicti monasterii pro anima mea et pro animabus regium precesorum et sucessorum 
meorum. 
Si quis igitur tam de meo quam aliorum genere istud factum meum expontaneum frangere 
temptaverit, iram Dei omnipotentis ac regiam indignationem incurrat, et cum Iuda proditore 
Domini, Datan et Abiron quos vivos terras absorbuit, eternas luat penas,et pro ausu temerario 
quantum invaserit in quadruplum reddat et regie potestati mille aureos in pena persolvat; et hoc 
scriptum semper maneat firmum. 
Facta carta apud Thaurum, quarto nonas iulii, era millessima ducentessima vicessima tertia. 
Regnante rege Fernando Legine,Galacia, Asturias, Estrematura. 
Ego rex domnus Fernandus una cum filio meo domno Alfonso hoc scriptum quod iusi fieri proprio 
roboro confirmo. 
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1125, enero, 24 (s. l.) 

Alfonso VII confirma un privilegio de su madre doña Urraca por el que, en reconocimiento a la 
fidelidad demostrada desde el primer momento, dona la arzobispo de Toledo y clero catedralicio 
el monasterio de San Servando con todas sus posesiones, ratificando - dice expresamente - lo que 
el papa Pascual II había hecho anteriormente y con obligación de dar un censo al romano 
pontífice. 

ED.: GARCÍA LUJÁN, José Antonio, Privilegios reales de la Catedral de Toledo (1086-1462). 
Vol. II. Colección diplomática, Granada: J. A. García, 1982. Documento 9 

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis Patris uidelicet et Filii et Spiritus Sancti. Ego Adefonsus 
diuine subpeditante / pietate Hyspanie regnum adeptus Toletatam ecclesiam que ex antiqvo in toto 
Hyspaniarum regno nobilior et dignita /3  te excelsior sicut in plerisque codicibus declaratur extitit 
et Deo uolente permanebit exaltari et ditari cupiens quem / admodum illa nobilis ciuitas Toletum 
me primitus uti debebat pro rege et domino suscepit donacionem cuiusdam monasterium / in 
honore sancti Seruandi fabricati quod est supra pontem regie urbis constructum cum omni 
hereditate eius, que habetur in termino /6  Toleti cum Zukeka scilicet ortis, pratis, almuniis, 
piscariis, canalibus, cum terris cultis et incultis et omnibus possesionibus / que ad predictum 
monasterium pertinent siue in Talaueira siue in Makeda aut in Pennafideli uel in uilla Moratinos 
aut / in omnibus Hispanie partibus quicquid iuris eius dignoscitur, ut pote bone memorie Pascalis 
papa post destruc /9  tionem moabitarum Deo et Beate Marie atque domino Bernardo, pretaxate 
urbis archiepiscopo tociusque Hyspanie primati, / necnon clericis in beate Marie ecclesia 
presentibus et futuris (manen)tibus concessit et litteris affirmauit eidem archiepiscopo eiusdemque 
/ ecclesie clericis presentis huius testamenti pagina et auctoritate, gratuito animo et spontanea 
uoluntate, concedo et /1 2  confirmo et sicut pie recordacionis auus meus rex Adefonsus in 
monacorum Massiliensis cenobii prouidencia / prenominatum monasterium comisit, ut in uno 
quoque anno debitum censum lateranensi redderent palacio ita et mihi placet / atque dignum 
uidetur, ut prefata Toletana ecclesia iam dictum monasterium cum omni hereditate sua quod post 
eius dirucionem /1 5  Massilienses monachi priusquam a domino papa Pascali eidem Toletane 
ecclesie comitteretur restaurare non uenerunt, / ut a modo et deinceps particulatus archiepiscopus 
atque eiusdem loci canonici quiete et libere ut a Pascali papa / eis concessum esse habeant et 
possideant et censum solito more lateranensi persoluant palacio. 
/1 8  Quicumque igitur contra hoc meum et domini pape testamentum insurgere uolerit XII mille 
auri purissimi libras exsoluat / Toletane ecclesie. Et hoc meum factum sit firmum et stabile. 
Facta scriptura era Iª Cª LXIIIª et quottum VIIIIº kalendas februarii. 
Rex A., quod fieri iussi conf. (Signo del rey) 
(1ª col.) 
Comes Bertranus conf. 
Menendus Bofinus conf. 
Gutier Ermegildiz conf. 
Maranus Petriz conf. 
Gueda Menindiz conf. 
Godinus Luz conf. 
Froila Petriz conf. 
Petrus Infanzon conf. 
Suarius Maurus conf. 
Rapmundus Garsia conf. 
Gutier Ramiriz conf. 
(Línea inferior) 
Martinus, regis notarius, scripsit et proprio robore conf. (Signo) 
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1126, noviembre, 17. 

Alfonso VII concede al monasterio de Toques la jurisdicción del coto, tal como la había concedido 
Alfonso VI y le añade las iglesias de Santiago de Vilouriz, Santo Estevo de Vilamor y San Pedro 
de Folladela. 

ED.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel, San Paio de Antealtares, Soandres y Toques: tres monasterios 
medievales gallegos, Sada - A Coruña: Edicións do Castro, 2001. Cap. 3. “La protección real del 
monasterio de Toques”. Documento 4 

In nomine Domini unius trini, mundi (pro) redemptione ex virgine geniti, perditumque hominis 
sanguis unda (restitutum). Dum homo interioribus archanibus congitans quatenus agere a(ude)at 
unde (omnipotentem Dominum placari queat, Illi soli gratias referende) sunt a quo omne bonum 
collatum (esse) digno(scitur. Dum) licuit cuilibet profi(cere) quod recto animo cogitauerit, videat 
(homo et solerti mente euigilare procuret ne de factis prauis (suis) elacionis ruinam incurrat, aut, 
quod (deterior) est, deffaciat penitendo quod fecit et pro (benedi)ctione duplicatam anime sue 
(adquirat) condempnationem, quoniam (non incoan)tibus sed perseuerantibus coronam bone 
memorie retributionis adtribuitur. Nunc denique, cognoscendo hec, ego Adefonsus rex, imperator 
Hispanie, elegi, inspitante Deo, ex quo accepimus a Domino (pro salute anime mee) et de 
parentum meorum, ut humiliter offeramus Domino, (non) ut infringamus (re quod fecimus), quod 
nefas est dicere, uel paruitatis mee factum in cunctis diebus, concedo manere stabilitum, ut in 
eterni premium (obtineam beatum, sicut dixit Dauid), propter retributionem (eternam). Facio hunc 
priuilegium vobis dominis inuictissimis ac triunphatoribus gloriosissimis martiribus patronibus 
meis, Sancti Antonini et Sancte Marie virginis et omnium apostolorum, uel quorum reliquie 
recondite sunt in loco predicto (Feruencias), ubi dicunt Tokas super riuulo nomine Flamosino, sub 
alpe Maura, territorio Aueancos, sub urbe Ouuetense, ubi permanet in solidissima (rupe) 
constructa ecclesia cum sanctorum pignora, siue et a domno Didaco, abbati, uel a fratribus qui ibi 
sunt uel fuerint et sub regulam beati Benedicti claruerint. Offero ego, iam superius nominatus, 
uobis (sanctis) patronibus meis iam dictis homines quos uulgo seruiciales uocant quantos in 
uestras hereditates uel adiuncionibus de ipso monasterio habitant uel habitauerint, (quod) uos 
adquisistis uel priores uestri adquirere potuerint uel adquisierint post uos secuturi in quocumque 
locum qui fuerint, de quacumque donacione qui fuerint, quos ad regalengo pertinet. Confirmamus 
adhuc uobis decretale forum quod auunculus meus Adefonsus rex ad ([monaste]rio concessit uel in 
cunctis adiuncionibus et ... hereditates uel) homines, quas superius diximus, ut non intret ibi 
sagione de nulla persona, (non pro homicidio nec pro rauso, nec pro fossataria, no pro annutuua 
nec ad (nodum ponendum pro [aliqua] sup)posita mala, set omni tempore maneant illesa. Et offero 
et cauto uobis iam dictis patronibus meis tres ecclesias nominatas: Sancti Iacobi de Uilla Audereti, 
Sancti Stephani de Villamauri, Sancti Petri de Foliadela. (Quomodo se leuat) de alios (cautos) qui 
uobis fecit auus meus rex domnus Adefonsus de illa Maura et inde in Auellaneto et inde in rium de 
Ameneyros et inde in directo ad Cornu de Boue, et inde ad Mamoellas et inde per illo cordale de 
Carion, et inde (ad illa) olla de Ermar, et inde ad illa mamula de Annito, et inde ad Petra Muscasa 
et inde ad lacona de Valle malo, et inde ad porto de Yrago, et inde in pro(no) usque ad pontem de 
Varacione, et inde per Vilarino, et inde ad Andilani et inde ad illa incruciliada et inde per ipsam 
ueredam que uadit pro ad Carualiade, et inde per aqua que uenit inter Talaueyra et Toures, et inde 
in directo pro ad illo paramio, et inde ad illa petra de Maura inde (primitus) in(cepimus). Cauto 
uobis omnes has hereditates qui infra terminos istos sunt cum homines habitantes in eas, (et non 
permito nullus sagio ... venerint ut uos inquietet pro qualicumque causa) infra istos supradictos. Et 
do uobis quarta de ipsa ecclesia Sancti Stephani (cum suis adiuncionibus et) cum aliis 
hereditatibus et homines qui ad meum regalengum pertinent per ubicumque potueritis inuenire pro 
remedium anime mee et de parentorum meorum semper maneat firmissimum in perpetuum. 
Si quis sane, quod fieri minime (credo), contra hunc factum meum ad irrumpendum uenerit, 
quodcumque ille sit, (tam propinquus quam (extraneus, tam regi) aut potestas, maledictus 
permaneat a fide Christi et <cum> Iuda Domini traditore pares penas lugeat in eterna damnatione, 
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et pro dampna temporalia resoluat a parte regis aut potestas que terra obtinuerit auri talenta tria (et) 
ad parte monasterii quantum inquietauerit in duplo aut triplo, et hoc pactum semper maneat 
firmissimum (euo) perenni et secula cuncta, (amen). 
Factum pactum scripture confirmacionis et donacionis die quod erit XVº kalendas decembris era 
Mª Cª LXª IIIIª. 
Et quot ego Adefonsus (diuina misericordia) imperator tocius Yspanie uobis patronos meos iam 
dictos Sancte Antonine (cum sanctis quorum reliquie ibi recondite sunt) in loco predicto (et) abbati 
([uest]ro) domno Didaco cum congregatione sibi (comissa in hunc testamentum quod fieri iussi 
manu mea confirmo. 
(Sancia Ramundus) soror regis conf., Didacus (Dei gratia) compostellane sedis archipiscopus 
conf., (Rodericus Uermuici, conf.), Uermudus Petri (conf., Rudericus Fruelaz comes conf.,) 
Didacus Legionensis sedis episcopus conf., Bernardus Zemorensis sedis episcopus conf., Alo 
Astoricensis sedis episcopus conf. Petrus ts., Martinus ts., Didacus ts. (Pelagius Arias notario regis 
conf.) 
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1170. 

Fernando II decide trasladar la ciudad de Tuy a un lugar más seguro y concede varias posesiones 
al obispo y al cabildo de aquella ciudad. 

ED.: FERNÁNDEZ RODRÍGUEZ, Manuel, “La entrada de los representantes de la burquesía en 
la Curia regia leonesa”. AHDE  26 (1956) 757-765. Documento 1 

(Chrismón) Regie maiestatis est loca sancta et religiosa muneribus ditare, et largis possessionibus 
amplificare, et quod sanctitatis est, ab ea nullatenus alienare. Ego siquidem /2 [Fer]nandus dei 
gratia ispaniarum rex, meo regno providens, bonorum hominum consilio, pontificum, militum, 
burgensium, civitatem tudensem, cui ostium frecuen /3 tissime parabantur insidie, in loco tutiori, 
montuoso, circumvallato, compensavi transmutare, ubi fuerant vinee episcopi et canonicorum 
ipsius civitatis, /4 [quas] ut ibi civitatem fundaremus, funditus eradicavimus. Et quia nobis nec 
licet, nec volumus, loca sancta et religiosa exheredicare, pro ipsis vineis quas /5 [eradica vi]mus, et 
pro iure fundi quod a tempore avorum meorum quiete et pacifice possideratis, reintegramus vobis 
episcopo domino Iohanni, et priori F omnique canonicorum con /6 [ventui U]lvariam sub castello 
de Suveroso adiacentem cum omnibus suis possessionibus, quam a domino F. Iohannis quondam 
pro testamento habueratis. Reintegramus /7 [vobis ipsam] villam et reintegratam per loca asignata 
cautamus. Ex una parte per locum quo eadem villa dividitur a villa de Cellariis, et a villa Sancti 
Verisimi /8 [de Arcus. Ex] alia parte per suos terminos quibus dividitur a villa Sancti Martini de 
Portela,e t Sancti Stefani de Cumeal. Villam etiam nomine Salam circa flu /9 [vium Tene] sub 
castello de Suberoso adiacentem, per suos terminos in circuitu per vallum veterem vobis cautamus. 
Damus etiam vobis in terra de Mior ecclesiam Sancti /10 [Martini d]eBurreiros cum omni iure suo 
quod nos huc usque in ea habuimus. Cautamus etiam vobis ipsam villan Sancti Martini sub 
castello de Morgadanes /11 [inter fauc]em fluvii de Mior et montem ierasii adiacentem, scilicet, per 
murum qui est inter Olivares et Sanctum Martinum, et inde per portum de Spinario, inde per mar 
/12 [cos qui sun]t inter lausadum et Sanctum Martinum, inde ad fontem inter Vaeirum et Contim, 
inde ad fluvium montis Ulvarie, et ad aquam de Ansaldi, inde ad montem /13 [qui est i]nter 
Arceman et Sanctum Martinum, inde per locum qui vocatur civitas antiqua, inde ad murum quo 
incoavimus. Ecclesian etiam Sancta Marie de Vico, quam a /14 [tempor]e avorum meorum pacifice 
possedistis, circa faucem de Anzeu adiacentem per loca assignata uovis cautamus, scilicet per 
fontem Sancte Eugenie, inde per locum /15 [quem voca]nt viam veterem, inde per vallum ad 
piscariam descendentem. Predictas villas pro hereditate vestra qua civitatem fundavimus, et pro 
CC aureis quos a vobis /16 [recepimus, vobis] damus atque concedimus, et quidquid iuris in eis nos 
huc usque habuimus, ut a modo possideatis, presenti scripto roboramus et confirmamus. 
Superaddimus /17 [etian ut omnes] hereditates quas aliqua violentia in regno meo a tempore patris 
mei perdidistis, meo portario et presenti scripto reintegratas habeatis, scilicet hereditates /18 [de 
Fornelis de ] Mior, et de Burgeira, et de Tomino. Si quis factum nostum irrumpere presumpserit, 
VI mille solidos ecclesie tudensi persolvat, et in super sit excomunica /19 [tus et summ]o iudicio ad 
sinistram iudicis stet periturus in eternum. 
Era M. CC. VIII. Comite Urgelensi principe in Toronio. 
Petro compostellane Ecclesie Archiepiscopo et regio cancellario. 
(Signo rodado) FERNANDVS REGIS 
Qui presentes fuerunt Fernandus testis. Iohannes testis. Suerius testis. 
Petrus de Ponte qui notuit. 
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1126, marzo, 09. Sahagún. 

Alfonso VII dona a Pedro Muniz de Carnota la heredad de Rates, con sus apéndices y hombres, en 
S. Martín de Rates. 

ED.: PÉREZ RODRÍGUEZ, Francisco Javier, Os documentos do Tombo de Toxos Outos, Santiago 
de Compostela: Consello da Cultura Galega. Sección de Patrimonio Histórico, 2004. Documento 
20 

Qvoniam que a regibus alicui ad utilitatem conferuntur necesse est ut litterarum serie suscribantur, 
qua propter ego Adefonsus, Dei gratia Hispanie rex, facio cartam donationis de quadam hereditate 
mea tibi Petro Moninz de Carnota que uocatur Rates cum omnibus suis appendiciis et cum suis 
hominibus intus et foras morantibus; ita dono vobis ipsam villam ab integro ut de hodie die 
habeatis eam uos et omnis sucessio uestra pro fideli seruicio quod mihi fecistis et facietis per 
omnes suos terminos et // antiquas diuisiones sic do vobis quantum ibi mihi pertinet. Et est ipsa 
villa in ripa Tamaris subtus monte Banen, concurrens ad ecclesiam Sancti Martini, et concluditur 
per kandera de Gintines et inde per Briom de Suso, et de alia parte per terminos de Roo, et inde per 
Sarantes et per Alueida. Si uero aliquis homo potens uel inpotens, nobilis uel ignobilis contra hoc 
meum regium donum irrumpendum uenerit quisquis fuerit, sit maledictus et excomunicatus et cum 
Iuda Domini proditore dampatus, et insuper pariat mille solidos regalis monete; et hoc meum 
factum maneat firmum. 
Facta carta donationis et confirmationis in Sancto Facundo era Mª Cª LXª IIIIª et quotum idus 
martii. 
Ego Adefonsus, tocius Hyspanie per Dei graciam imperator, quod fieri mandaui proprio robore 
confirmo (Signum). 
Infanta domna Sancia quod frater meus dedit, conf. Comes donus Munio, conf. Petrus Didaz de 
Valle, maiordomus in curia regis, conf. Telo Alfonso, signifer regis, conf. Munio Tacum, tenens 
Sanctum Facundum, conf. 
Munio, vallibriensis episcopus, conf. Didacus, legionensis episcopus, conf. Alo, astoricensis 
episcopus, conf. Pelagius Pinto, conf. Alfonsus Guntadiz, conf. Gutier Ramiriz, conf. 
Ciprianus Petriz, regis notarius, scripsit. 
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1112, marzo, 27. 

La reina doña Urraca, con su hijo el rey don Alfonso, dona a la iglesia de San Salvador de Oviedo 
la propia ciudad de Oviedo y toda  su jurisdicción y otras villas, a la vez que confirma las 
donaciones de su predecesores. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 102. Documento 28 (A). 

Versión B 
TESTAMENTVM DE OVETO. 
(Christus) [I]N NOMINE Dei Patris omnium creatoris, cui humana creatura ex debito famulari 
debet. Ego, Urracea, totius Ispanie regina et imperatoris domni Alfonsi et regine domne Constantię 
filia, una cum filio meo, rege domno Alfonso, et cum coniermano meo, comite domno Henrrico, et 
cum uxore sua, infanta domna Tareisa, sorore mea, tibi, Saluatori mundi, cuius ęcclesia fundata est 
in Oueto cum bissenis altaribus duodecim apostolorum necnon et Sancte Genitricis tuę semper 
Uirginis Marię et aliorum plurimorum sanctorum, quorum reliquię in eadem reconduntur ęcclesia, 
et tibi, PELAGIO, eiusdem sedis episcopo, inprimis confirmamus priuilegia, testamenta sicuti sunt 
confirmata et concessa ab antecessoribus nostris regibus, et mandamus ut quicquid Ouetensis 
ęcclesia possedit hereditates familias per XXXª annos quiete sine ulla querimonia uel 
interrumptione in nullo tempore pro eis faciat iuditium uel exquisitionem, sed possideat eas in 
perpetuum. Et insuper facimus kartulam testamenti suprafate sedi de toto Oueto cum suo kastello 
et tota sua // mandatione et cum suo sagione et cum toto suo foro et directo, sicut ad regale ius 
pertinet, cum tota Lanera integra et sua portione integra in Gigone per ubicumque potueritis suum 
directum inuenire per suos terminos et antiquas diuisiones, excepto monasterio et honore Sancti 
Pelagii, preter ius pontificale. Concedimus et damus adhuc predicte ęcclesię uillam quę uocatur 
Sauto de Lezer, secus flumen Nilonem, ab integro, cum suo sagione et cum quantum ad eam 
pertinet per suos terminos et diuisiones. Item damus supramemorate ęcclesię in territorio de Prauia 
monasterium Sancti Andreę Apostoli ab integro cum omnibus suis dekaneis et familiis et quantum 
ad eum pertinet per suos terminos et diuisiones. Damus etiam iam nominate ęcclesię in territorio 
de Gauzon monasterium Sancti Saluatoris de Perlora ab integro cum suis hereditatibus et dekaneis 
et familiis et cum quantum ad eum pertinet per suos terminos et diuisiones. 
Et hoc facimus, ut tu, Saluator mundi, cuius est ipsa superius dicta ecclesia, eleues nos in hoc 
seculo ad solium bonorum regum auorum nostrorum et in futuro facias nos participes glorię 
sanctorum. Et mandamus ut omnes concessiones quas / a qualicumque persona ingenua concesse 
fuerint usque ad finem mundi Ouetensi ęcclesię talem roborem et coctu habeant quales habent et 
nostre concessiones. Et quicumque seruorum uoluerit nostrorum licenciam habeat dandi ęcclesię 
Sancti Saluatoris quintam partem suę hereditatis. Et hoc donum iam suprascriptum damus 
Ouetensi ęcclesię nos, regina domna Urraka, et filius meus rex Alfonsus et comes domnus 
Henrriccus et uxor mea infanta domna Tareisa, ideo quia accepimus de eiusdem ęcclesię thesauro 
nouem milia et ducenta et octuaginta auri purissimi metkalia et decem milia et quadringentos 
solidos de purissimo argento magno pondere maurisco. Et hoc facimus pre nimia infestatione 
gentis extranei in tempore belli ad tuicionem regni nostri. Et in corroboratione istius testamenti 
dedit predictus episcopus domnus Pelagius trecentos solidos de plata laborata. 
Si quis tamen, quod fieri minime credimus, tam nos quam aliquis ex progenie nostra uel extranea, 
hoc nostrum regium donum disrumpere uoluerit, sit excomunicatus, amen, et a consortio 
sanctorum segregatus et cum Iuda, Domini proditore, in eternis ignibus sit dampnatus, et quod 
inquietauerit conponat // in duplo iam dictae ęcclesię cum mille libris purissimi auri, et hęc 
scriptura semper maneat firma. 
Facta karta testamenti VIº kalendas aprilis, ERA Mª Cª Lª. 
Nos igitur, superius nominata Urraka regina, cum filio meo, rege domno Alfonso, et comes 
domnus Henrriccus, cum uxore mea infanta domna Taresa, quod fieri mandamus propriis signis 
conf. (signum) (monogramma: URRAKA). 
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Bernardus, archiepiscopus et Sanctę Romanę Ęcclesię legatus, conf. - Petrus, Legionensis 
episcopus, conf. - Pelagius, Astoricensis episcopus, conf. - Petrus Anssuriz et comes conf. - 
Rodericus Moniz et comes conf. - Froila Didaz et comes conf. - Adefonsus Teliz conf. - Petrus 
Didaz conf. - Gundisaluus Pelaiz conf. - Didacus Fernandiz conf. - Pelagius Roderiquiz conf. - 
Rodericus Martiniz conf. - Garsia Suariz conf. - Petrus Roderiquiz conf. / Suarius Ordoniz conf. - 
Petrus Didaz conf. - [P]elagius Martiniz conf. - Pelagius Iohannes conf. - Petrus testis. - Martinus 
testis. - Iohannes testis. 
Martinus, Sancti Iacobi canonicus et eo tempore in curia regine domne Urracce cancellarius, quod 
iussu regine et eorum (sic) multis aliis scripsit proprio signo CONFIRMAVIT (monogramma: 
MARTINVS). 
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395